— 1 —

南 通 市 妇 女 联 合 会
南通市发展和改革委员会

南通市哲学社会科学界联合会

关于公布 2025年度南通市社科研究课题
（儿童友好城市建设专项）立项项目的通知

各县（市、区）妇联、发改委、社科联，各学会（研究会），市

委党校、各高等院校，各有关单位：

2025 年度南通市社科研究课题（儿童友好城市建设专项）

收到申报课题 202 项，经组织专家评审，共立项 60 项，现予以

公布（详见附件）。

根据《关于申报 2025 年度南通市社科研究课题（儿童友好

城市建设专项）的通知》和有关课题管理办法，请课题负责人按

课题设计论证内容和计划进度，认真组织课题组成员开展研究。

— 3 —

附件

2025年度南通市社科研究课题
（儿童友好城市建设专项）立项项目

编 号 课题名称 负责人 单 位

ET25-1 南通儿童友好城市建设路径研究 查龚斐 江苏工程职业技术学院

ET25-2
韧性城市视角下南通儿童友好城市本土化建设

路径研究
陈倩雯 南通市委党校

ET25-3
智能交通安全赋能南通儿童友好城市建设路径

研究
张思林 南通大学

ET25-4 基于安全导向的南通儿童友好城市建设路径研究 赵建基 南通师范高等专科学校

ET25-5
老旧设施微更新赋能南通儿童友好城市建设路径

研究
张云蕾 南通理工学院

ET25-6
南通基于儿童友好型城市理念的城市治理与服务

空间优化研究
张 丽 江苏商贸职业学院

ET25-7
南通学校、家庭、社会“三位一体”协同育儿实践

研究
陈燕燕 南通市崇川小学

ET25-8
南通学校、家庭、社会“三位一体”协同育儿

“教联体”构建及实践路径研究
张晓宇 江苏商贸职业学院

ET25-9
南通特殊需要儿童学校、家庭、社会“三位一体”

协同育儿体系研究
鲍爱丽 如皋市西城幼儿园

ET25-10
南通基于体育项目化学习的学校、家庭、社会

“三位一体”协同育儿体系实践研究
杨春明

南通高等师范学校

附属小学

ET25-11 南通“家校社”协同培育小学生终身体育意识研究 钱欣欣 江苏商贸职业学院

ET25-12
南通学校、家庭、社会“三位一体”协同防控

青少年近视对策研究
黄元宰

南通市老科技工作者

协会

ET25-13
教联体视域下师范生推进慈善文化进家庭探索与

实践研究
陈 斌 南通师范高等专科学校

— 4 —

ET25-14 南通托育服务供给机制和运行模式研究 倪钰飞 南通市妇幼保健院

ET25-15 多元供给推进南通托育服务体系建设研究 李佳佳 如东县委党校

ET25-16
城乡协同视角下南通普惠托育服务多元供给模式

优化研究
张华杰 南通市海门区委党校

ET25-17
儿童友好城市建设背景下南通城乡婴幼儿家庭养

育压力现状及政策干预路径研究
陈 蓓

南通市妇幼保健院

（南通市儿童医院）

ET25-18
儿童友好城市建设背景下南通教师“一对一倾听”

机制实践路径研究
刘永华 南通师范高等专科学校

ET25-19 儿童友好理念下南通幼儿园德育新样态研究 周小平
南通市张謇第一小学

附属幼儿园

ET25-20 南通幼儿园“小主人”自治路径实践研究 袁小燕 如东县爱民路幼儿园

ET25-21
南通地域文化在师范院校儿童文学课程中的融入

研究
施 静 南通师范高等专科学校

ET25-22 南通儿童心理健康问题评估与服务体系建设研究 李 博 南通大学

ET25-23
家校社协同视域下南通儿童心理健康“预防—干预

—发展”服务体系研究
陈加欣 江苏工程职业技术学院

ET25-24
“生理—心理—社会”三维视角下南通肥胖儿童

心理健康评估及分层干预研究
胡小蓉 南通市第一人民医院

ET25-25 南通构建儿童心理健康与权益保护协同机制研究 庄丽丽 南通市律师协会

ET25-26 南通服务儿童城市公共空间环境设计优化研究 王少琛 南通大学

ET25-27
基于 MR技术的南通儿童友好型城市公共设施

沉浸式体验设计研究
闫永亮 南通理工学院

ET25-28
儿童友好视角下南通城郊乡村公共空间环境优化

研究
陆佩华 南通大学

ET25-29 南通城郊乡村适儿化公共空间环境研究 张雯超 江苏航运职业技术学院

ET25-30
南通基于“三高三低”策略对城郊乡村适儿化公共

空间的环境改造研究
徐圣楠 江苏工程职业技术学院

ET25-31 南通儿童友好社区（街区）建设研究 季如漪
江苏省城市规划设计研

究院有限公司南通分院

— 5 —

ET25-32
南通儿童友好社区建设指标体系构建和实践路径

研究
陈嘉君 南通理工学院

ET25-33 基于校社联动的南通儿童友好街区建设研究 朱 燕 南通创新区管理办公室

ET25-34
城市更新背景下南通儿童友好社区差异化发展

路径研究
孙鹏璐 江苏工程职业技术学院

ET25-35 南通儿童友好学校建设路径研究 陈 露 启东市委党校

ET25-36
南通构建儿童友好型医疗服务多元支撑体系路径

研究
张春红 南通大学附属医院

ET25-37
南通儿童友好医院建设成效评估与可持续优化

路径研究
许炜玮

南通市妇幼保健院

（南通市儿童医院）

ET25-38
南通医育结合托育实践基地促进儿童友好医院

建设路径研究
吴尤佳 南通大学附属医院

ET25-39 南通儿童就医体验反馈机制研究 陆碧峰
南通市妇幼保健院

（南通市儿童医院）

ET25-40 南通儿童友好图书馆建设研究 赵毅菲 南通市图书馆

ET25-41
基于 SWOT 分析的南通儿童友好型图书馆服务

对策研究
张文秀 江苏工程职业技术学院

ET25-42
南通高职院校与儿童友好社会组织协同育人机制

研究
刘 玲 南通职业大学

ET25-43 儿童友好视域下南通研学旅游公共服务创新研究 李 智 南通市文化馆

ET25-44 南通儿童友好研学路线探索研究 徐 骏 江苏工程职业技术学院

ET25-45 IP 赋能南通儿童友好研学路线探索研究 蔡 晴 南通师范高等专科学校

ET25-46
儿童友好视角下张謇企业家精神研学实践路径

研究
周宇超

南通市妇女儿童教育

活动中心

ET25-47 南通未成年工权益保障检察履职研究 李 萍
南通市崇川区人民

检察院

ET25-48 南通优化儿童友好成长空间研究 汤丽娟 南通市委党校

ET25-49
基于“空间主义—儿童发展权”框架的南通儿童

友好成长空间优化研究
黄新颖 江苏工程职业技术学院

— 6 —

ET25-50 南通自然教育与儿童友好空间融合创新研究 罗达峰 南通大学杏林学院

ET25-51
南通创新区儿童友好成长空间分布现状调查及

未来规划研究
丁佳圆

南通市中央创新区

建设投资有限公司

ET25-52 南通儿童友好型博物馆创新与发展策略研究 李宗康 南通博物苑

ET25-53 儿童友好理念下南通班级育人空间优化路径研究 徐梦娇
南通经济技术开发区

实验小学教育集团

ET25-54
南通儿童友好文化体验的综合评估与可持续发展

策略研究
陈媛媛 江苏工程职业技术学院

ET25-55
数字化赋能南通儿童非遗手工艺沉浸式体验设计

研究
翟天麟 南通大学

ET25-56 南通儿童友好非遗体验与传承路径研究 高 敏 南通市文化馆

ET25-57
非遗活化与 IP 创新双轮驱动视角下南通儿童

友好产业发展典型案例研究
冯 霞 南通职业大学

ET25-58
智能科技与生态友好双向赋能推动南通儿童玩具

产业升级路径研究
朱 琳 南通理工学院

ET25-59 南通儿童友好型城市建设地方立法研究 沈晶霞
南通市妇女儿童教育

活动中心

ET25-60
基于需求分析和政策设计的南通儿童友好医保

政策创新研究
熊孟非 南通市第一人民医院

南通市妇女联合会办公室 2025年 6月 16日印发